
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 505 

Data del provvedimento 09-09-2025 

Oggetto Personale dipendente 

Contenuto  CONCESSIONE DEI PERMESSI DI DIRITTO ALLO STUDIO RISERVATI AL 
PERSONALE DIPENDENTE DI SDS PISTOIESE CON CONTRATTO A TEMPO 
INDETERMINATO E DETERMINATO APPARTENENTE ALL’AREA 
CONTRATTUALE NON DIRIGENZIALE (ART. 62 DEL C.C.N.L. 2019/2021 
SOTTOSCRITTO IL 02.11.2022 COMPARTO SANITA’) – AMMISSIONE 
DOMANDE E CONCESSIONE CONTRIBUTO 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 VERBALE DI VALUTAZIONE 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto  CONCESSIONE DEI PERMESSI DI DIRITTO ALLO STUDIO RISERVATI AL 
PERSONALE DIPENDENTE DI SDS PISTOIESE CON CONTRATTO A TEMPO 
INDETERMINATO E DETERMINATO APPARTENENTE ALL’AREA 
CONTRATTUALE NON DIRIGENZIALE (Art. 62 del C.C.N.L. 2019/2021 
sottoscritto il 02.11.2022 COMPARTO SANITA’) – ammissione domande e 
concessione contributo 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 VERBALE DI VALUTAZIONE 

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL  DIRETTORE   
 
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 
della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 
 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 
 
Considerato l’art. 62 del CCNL del 02.11.2022 – Comparto Sanità che dispone quanto segue: 

- al comma 1: “Ai dipendenti sono concessi – anche in aggiunta alle attività formative programmate 
dall’Azienda o Ente – permessi retribuiti, nella misura massima individuale di 150 ore per ciascun anno 
solare e nel limite massimo, arrotondato all’unità superiore, del 3% del personale in servizio a tempo 
indeterminato presso ciascuna Azienda o Ente all’inizio di ogni anno.”; 

- al comma 2: “I permessi di cui al comma 1 spettano anche ai lavoratori con rapporto di lavoro a tempo 
determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di eventuali proroghe, in 
maniera proporzionata alla durata temporale, nell’anno solare di riferimento, al contratto stesso”; 

- al comma 4: “I permessi di cui al comma 1 sono concessi per la partecipazione a corsi, svolti anche in 
modalità telematica, destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post-universitari compreso 
ciclo di dottorato di ricerca qualora non svolto in congedo, di scuole di istruzione primaria, secondaria e 
di qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al 
rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento pubblico nonché per 

sostenere i relativi esami.”; 
 
Rilevato che possono essere concessi permessi per la fruizione del suddetto istituto a tutto il personale del 
comparto sanità, anche a tempo determinato, nel limite massimo, arrotondato all’unità superiore, del 3% del 
personale in servizio a tempo indeterminato al 31 dicembre 2024; 
 
Richiamata la Determina n. 440 del 31/07/2025 “Pubblicazione avviso per la fruizione dei permessi di diritto allo 
studio riservato al personale dipendente di SdS Pistoiese con contratto a tempo indeterminato e determinato 
appartenente all’area contrattuale non dirigenziale”; 
 
Preso atto che è pervenuta in totale n. 1 domanda per la concessione del diritto allo studio; 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

Precisato che il numero di domande pervenute non supera il numero massimo delle concessioni possibili 
determinato in n. 1 unità; 
 
Verificato che la domanda presentata da n. 1 dipendente, di cui all’allegato A, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, risponde ai requisiti richiesti e, che, pertanto, è opportuno procedere alla concessione del 
beneficio del diritto allo studio anno 2025/2026, attribuendo il numero di ore spettante; 

Evidenziato che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi di quanto stabilito dal Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2025-2027 approvato con Deliberazione 
dell'Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025, con il quale il Consorzio SdS intende dare attuazione al principio 
della trasparenza secondo quanto previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 
 

- di prendere atto che è pervenuta n. 1 domanda per la concessione del diritto allo studio per l’anno 
2025/2026; 

- di concedere il beneficio del diritto allo studio a 1 dipendente, indicato nel prospetto allegato A, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di n. 150 ore; 

- di concedere il diritto ad usufruire delle ore studio alle condizioni così come indicate dal bando di cui al 
provvedimento n. 440 del 31/07/2025; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Società della Salute Pistoiese. 
 

      
 

   F.to IL  DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 

 
 





                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 505 del 09-09-2025 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  09-09-2025    al  24-09-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  25-09-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


